Nº.  01
ATA DA 8.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 03 de novembro de 2021

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e dez minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro dos Santos Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy; pelo PSDB: Jacqueline Ferreira. Na sequência, o Presidente, havendo número legal, deu por aberta a ORDEM DO DIA, para discussão de Veto e de Projetos de Lei Ordinárias, sendo: a) DISCUSSÃO DE VETO: PROCESSO n.º 01130/2021 – Do PODER EXEUTIVO – “Veto total ao PL n.º 039/2021, que Dispõe sobre a publicação da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas por especialidades), exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município, e dá outras providências”; b) DISCUSSÃO DE PROJETOS DE LEI ORDINÁRIAS: PL n.º 048/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$518.600,00”; PL n.º 049/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$207.000,00”; PL n.º 050/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$238.000,00”; PL n.º 051/2021 – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$40.000,00”; PL n.º 052/2021 – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$150.000,00”; PL n.º 053/2021 – Do PODER EXECUTIVO -“Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$40.000,00”; PL n.º 054/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$90.000,00”; PL n.º 055/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$400.000,00”. Na oportunidade, o Vereador Renato Souza da Silva, teve vistas concedidas a esse projeto; PL n.º 057/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$241.278,00”; PL n.º 058/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o município de Aceguá a conveniar com o município de Bagé – casas de abrigamento de menores”. Em continuidade, manifestaram-se quanto as proposições em apreciação, os Vereadores Jacqueline Ferreira, Renato Souza da Silva, Dalmiro Almeida e Alex Castillo de Los Santos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a primeira e, de imediato, aberta a Segunda Sessão com Ata “ad referendum” do Plenário.

                  Presidente                                                                            Secretário (a)

N°. 02

ATA DA 8.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 03 de novembro de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro dos Santos Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy; pelo PSDB: Jaqueline Ferreira. Após, o Presidente passou de imediato a VOTAÇÃO, da seguinte forma: a) – VOTAÇÃO DE VETO, nominal e aberta, conforme Emeda Constitucional n.º 76/2013: PROCESSO n.º 01130/2021 – Do PODER EXEUTIVO – “Veto total ao PL n.º 039/2021, que Dispõe sobre a publicação da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas por especialidades), exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município, e dá outras providências”, mantido de forma unânime; b) VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI ORDINÁRIAS: PL n.º 048/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$518.600,00”; PL n.º 049/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$207.000,00”; PL n.º 050/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$238.000,00”; PL n.º 051/2021 – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$40.000,00”; PL n.º 052/2021 – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$150.000,00”; PL n.º 053/2021 – Do PODER EXECUTIVO -“Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$40.000,00”; PL n.º 054/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$90.000,00; PL n.º 057/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$241.278,00”; PL n.º 058/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o município de Aceguá a conveniar com o município de Bagé – casas de abrigamento de menores”, todos aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a segunda Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

             Presidente                                                                            Secretário (a)
2/2